<sup>33</sup> E vinieron al que se dize *Gólgota* que es el 'logar de la calavera'.

<sup>34</sup> E diéronle vino a beber buelto con fiel; e como lo gostase, non lo quiso beber.

<sup>35</sup> E después, crucificáronlo e partieron sus vestimentas, echantes suertes, por que se cumpliese lo que es dicho por el profeta diziente: *partieron para sí mis vestimentas e sobre mi vestimenta echaron suerte.*

<sup>25</sup> et respondens universus populus dixit sanguis eius super nos et super filios nostros

<sup>26</sup> tunc dimisit illis Barabban Iesum autem flagellatum tradidit eis ut crucifigeretur

<sup>27</sup> tunc milites praesidis suscipientes Iesum in praetorio congregaverunt ad eum universam cohortem

<sup>28</sup> et exuentes eum clamydem coccineam circumdederunt ei

<sup>29</sup> et plectentes coronam de spinis posuerunt super caput eius et harundinem in dextera eius et genu flexo ante eum includebant dicentes have rex Iudaeorum

<sup>30</sup> et expuentes in eum acceperunt harundinem et percutiebant caput eius

<sup>31</sup> et postquam inluserunt ei exuerunt eum clamydem et induerunt eum vestimentis eius et duxerunt eum ut crucifigerent

<sup>32</sup> exeuntes autem invenerunt hominem cyreneum nomine Simonem hunc angariaverunt ut tolleret crucem eius

<sup>33</sup> et venerunt in locum qui dicitur Gulgota quod est Calvariae locus

<sup>34</sup> et dederunt ei vinum bibere cum felle mixtum et cum gustasset noluit bibere

<sup>35</sup> postquam autem crucifixerunt eum diviserunt vestimenta eius sortem mittentes

<sup>36</sup> E asentados, lo guardavan.

<sup>37</sup> E impusieron sobre su cabeça la su causa escrita: *Aqueste es Jesús, rey de los judíos.*

<sup>38</sup> Entonces, fueron crucificados con él dos ladrones: uno a su derecha, e otro a su sinistra.

<sup>39</sup> E los que pasavan blesfamavan d'él, movientes sus cabeças

<sup>40</sup> e dizientes: «He el que destruyó el templo de Dios e en el tercero día lo tornará a hedificar. ¡Salva a ti mesmo, si Fijo de Dios eres! ¡Deciende de la cruz!».

<sup>41</sup> E semejantemente, los príncipes de los sacerdotes, burlantes d'él a los escrivanos e a los más viejos dezían:

<sup>42</sup> «A los otros fizo salvos e a sí mesmo non puede salvar. Si rey de Israel es, deciende agora de la cruz e creello emos.

<sup>43</sup> Confío en Dios; líbrelo agora si quisiere; dixo: 'Fijo de Dios só yo'».

<sup>44</sup> Juntamente, los ladrones que crucificaron con él lo apresuraron.

<sup>45</sup> En la sesta hora fueron fechas tiniebras sobre toda la tierra fasta la hora de nona;

<sup>46</sup> e cerca de la hora de nona, clamó Jesús a grand boz, diziente: «¡*Heli, Heli, lama sabatani!*», que quiere decir: 'Dios mío, Dios mío, ¿por qué me desmamparaste?'

<sup>47</sup> E algunos de los que lo oían e ahí estaban, dezían: «A Elías llama este».

<sup>48</sup> E luego, corriendo uno d'ellos, tomó una espongia, e finchóla de vinagre, e púsola en una caña e dávale a beber.

<sup>36</sup> et sedentes servabant eum

<sup>37</sup> et inposuerunt super caput eius causam ipsius scriptam hic est Iesus rex Iudaeorum

<sup>38</sup> tunc crucifixi sunt cum eo duo latrones unus a dextris et unus a sinistris

<sup>39</sup> praetereuntes autem blasphemabant eum moventes capita sua

<sup>40</sup> et dicentes qui destruit templum et in triduo illud reaedificat salva temet ipsum si Filius Dei es descende de cruce

<sup>41</sup> similiter et principes sacerdotum inludentes cum scribis et senioribus dicentes

<sup>42</sup> alios salvos fecit se ipsum non potest salvum facere si rex Israhél est descendat nunc de cruce et credemus ei

<sup>43</sup> confidet in Deo liberet nunc eum si vult dixit enim quia Dei Filius sum

<sup>44</sup> id ipsum autem et latrones qui fixi erant cum eo inproperabant ei

<sup>45</sup> a sexta autem hora tenebrae factae sunt super universam terram usque ad horam nonam

<sup>46</sup> et circa horam nonam clamavit Iesus voce magna dicens Heli Heli lema sabactani hoc est Deus meus Deus meus ut quid dereliquisti me

<sup>47</sup> quidam autem illic stantes et audientes dicebant Heliam vocat iste

<sup>48</sup> et continuo currens unus ex eis acceptam spongiam implevit aceto et inposuit harundini et dabat ei bibere

<sup>49</sup> E los otros dezían: «Déxalo, veamos si verná Elías a lo librar».

<sup>50</sup> Jesús, otra vez clamante con grand boz, echó el espíritu;

<sup>51</sup> e ahé el velo del templo se rompió en dos partes: de parte de arriba fasta ayuso; e la tierra se movió; e las piedras se partieron;

<sup>52</sup> e los monumentos se abrieron; e muchos cuerpos de santos que dormían se levantaron.

<sup>53</sup> E salientes de los monumentos, después del resucitamento d'él, vinieron en la santa cibdat e parecieron a muchos.

<sup>54</sup> Centurio e los que con él eran guardantes a Jesús, visto el terremoto e aquellas cosas que se fazían, temieron mucho, dizientes: «Verdaderamente Fijo de Dios era este».

<sup>55</sup> Eran ende muchas mugeres que seguían a Jesús de Galilea e le servían,

<sup>56</sup> entre las cuales era María Magdalena e María Jacobi de Josep, e la madre de los fijos del Zebedeo.

<sup>57</sup> E como fue fecho tarde, vino un ombre rico Abarimatía, por nombre Josep, el cual esso mesmo era deciplo de Jesús.

<sup>58</sup> Aqueste allegó a Pilato e demandó el cuerpo de Jesús. Entonce Pilato mandó dar el cuerpo.

<sup>59</sup> E tomado el cuerpo, Josep lo embolvió en una sávana limpia

<sup>60</sup> e púsolo en un monumento suyo nuevo que cavó en piedra; e bolvió una grand piedra a la puerta del monumento e fuese.

<sup>49</sup> ceteri vero dicebant sine videamus an veniat Helias liberans eum

<sup>50</sup> Iesus autem iterum clamans voce magna emisit spiritum

<sup>51</sup> et ecce velum templi scissum est in duas partes a summo usque deorsum et terra mota est et petrae scissae sunt

<sup>52</sup> et monumenta aperta sunt et multa corpora sanctorum qui dormierant surrexerunt

<sup>53</sup> et exeuntes de monumentis post resurrectionem eius venerunt in sanctam civitatem et apparuerunt multis

<sup>54</sup> centurio autem et qui cum eo erant custodientes Iesum viso terraemotu et his quae fiebant timuerunt valde dicentes vere Dei Filius erat iste

<sup>55</sup> erant autem ibi mulieres multae a longe quae secutae erant Iesum a Galilaea ministrantes ei

<sup>56</sup> inter quas erat Maria Magdalene et Maria Iacobi et Iosef mater et mater filiorum Zebedaei

<sup>57</sup> cum sero autem factum esset venit quidam homo dives ab Arimatia nomine Iosef qui et ipse discipulus erat Iesu

<sup>58</sup> hic accessit ad Pilatum et petiit corpus Iesu tunc Pilatus iussit reddi corpus

<sup>59</sup> et accepto corpore Iosef involvit illud sindone munda

<sup>60</sup> et posuit illud in monumento suo novo quod exciderat in petra et advolvit saxum magnum ad ostium monumenti et abiit

<sup>61</sup> Era ende María Magdalena e la otra María estantes el sepulcro.

<sup>62</sup> En el otro día, que es después del Paraçaden, convinieron los príncipes de los sacerdotes e los fariseos a Pilato,

<sup>63</sup> dizientes: «Señor, remembrámosnos que dixo aquel engañador en seyendo vivo: ‘Después de tres días, resucitaré’.

<sup>64</sup> Pues manda guardar el sepulcro fasta el tercer día por que non vengán sus deciplos e lo furten, e digan a la gente: ‘Resucitó de la muerte’; e será el más postrimero error, peor que’l primero».

<sup>65</sup> E díxoles Pilato: «Tenedes guarda. Id e guardad segund sabedes».

<sup>66</sup> E ellos fuéronse e fallaron el sepulcro, e aseñalaron la piedra con guardas.

## **28 Capítulo veinte e ocho.**

<sup>1</sup> Fecha la tarde del sábado, vino María Magdalena e la otra María a ver el sepulcro;

<sup>2</sup> e ahé que fue fecho grande terremoto e el ángel del Señor decendió del cielo; e subiente, rebolió la piedra e asentóse sobre ella.

<sup>3</sup> Era su acatamento como rayo e su vestimenta como nieve [*nieve*].

<sup>4</sup> E con el temor, espantáronse las guardas e fiziéronse como muertos.

<sup>5</sup> E respondiente, el ángel dixo a las mujeres: «Non querades temer; sé que vós buscades a Jesús, que crucificado fue;

<sup>61</sup> erat autem ibi Maria Magdalene et altera Maria sedentes contra sepulchrum

<sup>62</sup> altera autem die quae est post parasceven convenerunt principes sacerdotum et Farisaei ad Pilatum

<sup>63</sup> dicentes domine recordati sumus quia seductor ille dixit adhuc vivens post tres dies resurgam

<sup>64</sup> iube ergo custodiri sepulchrum usque in diem tertium ne forte veniant discipuli eius et furentur eum et dicant plebi surrexit a mortuis et erit novissimus error peior priore

<sup>65</sup> ait illis Pilatus habetis custodiam ite custodite sicut scitis

<sup>66</sup> illi autem abeuntes munierunt sepulchrum signantes lapidem cum custodibus

<sup>1</sup> vespere autem sabbati quae lucescit in primam sabbati venit Maria Magdalene et altera Maria videre sepulchrum

<sup>2</sup> et ecce terraemotus factus est magnus angelus enim Domini descendit de caelo et accedens revolvit lapidem et sedebat super eum

<sup>3</sup> erat autem aspectus eius sicut fulgur et vestimentum eius sicut nix

<sup>4</sup> prae timore autem eius exterriti sunt custodes et facti sunt velut mortui

<sup>5</sup> respondens autem angelus dixit mulieribus nolite timere vos scio enim quod Iesum qui crucifixus est quaeritis

<sup>6</sup> non es aquí, resucitó segund que dixo. Venid e ved el lugar onde era puesto el Señor.

<sup>7</sup> E yendo luego dezid a los deciplos suyos que resucitó e ahé que irá antes que vós en Galilea, ende lo veredes; ahé que vos lo é dicho antes».

<sup>8</sup> E salieron aína del monumento, en temor e grand gozo, corrientes a lo anunciar a sus deciplos.

<sup>9</sup> E ahé que Jesú las encontró diziendo: «Allegadvos». E ellas se allegaron e travaron de sus pies e adoráronlo.

<sup>10</sup> E entonces les dixo Jesús: «Non queráis temer. Id e contadlo a mis hermanos, que vayan a Galilea que ende me verán».

<sup>11</sup> Que como fuesen, e ahé uno de las guardas vinieron en la cibdat e contaron a los príncipes de los sacerdotes todas las cosas que fueron fechas.

<sup>12</sup> E ayuntados con los más viejos, tomado consejo, muchos dineros dieron a los cavalleros,

<sup>13</sup> dizientes: «Dezid: ‘sus deciplos de noche vinieron e furtáronlo como nós durmiésemos’.

<sup>14</sup> E si esta cosa fuere oída al adelantado, nós enfengiremos palabras e vos faremos seguros».

<sup>15</sup> E ellos, tomados los dineros, fizieron segund que les abezaron e divulgaron esta palabra entre los judíos fasta oy.

<sup>16</sup> E los onze deciplos fuéronse en Galilea en el monte onde los costituyera Jesús,

<sup>6</sup> non est hic surrexit enim sicut dixit venite videte locum ubi positus erat Dominus

<sup>7</sup> et cito euntes dicite discipulis eius quia surrexit et ecce praecedit vos in Galilaeam ibi eum videbitis ecce praedixi vobis

<sup>8</sup> et exierunt cito de monumento cum timore et magno gaudio currentes nuntiare discipulis eius

<sup>9</sup> et ecce Iesus occurrit illis dicens havete illae autem accesserunt et tenuerunt pedes eius et adoraverunt eum

<sup>10</sup> tunc ait illis Iesus nolite timere ite nuntiate fratribus meis ut eant in Galilaeam ibi me videbunt

<sup>11</sup> quae cum abissent ecce quidam de custodibus venerunt in civitatem et nuntiaverunt principibus sacerdotum omnia quae facta fuerant

<sup>12</sup> et congregati cum senioribus consilio accepto pecuniam copiosam dederunt militibus

<sup>13</sup> dicentes dicite quia discipuli eius nocte venerunt et furati sunt eum nobis dormientibus

<sup>14</sup> et si hoc auditum fuerit a praeside nos suadebimus ei et securos vos faciemus

<sup>15</sup> at illi accepta pecunia fecerunt sicut erant docti et divulgatum est verbum istud apud Iudaeos usque in hodiernum diem

<sup>16</sup> undecim autem discipuli abierunt in Galilaeam in montem ubi constituerat illis Iesus

<sup>17</sup> e viéndolo, lo adoraron e algunos dubdaron.

<sup>18</sup> E llegante Jesús, les fabló diciendo: «Dado es a mí todo poderío en el cielo e en la tierra;

<sup>19</sup> pues id, abezad a todas las gentes, baptizánteslos en nombre del Padre, e del Fijo, e del Espíritu Santo,

<sup>20</sup> abezánteslos aguardar cualesquier cosas que yo vos mandé. E ahé que yo soy convusco todos los días de vuestra vida fasta el acabamiento del siglo.

<sup>17</sup> et videntes eum adoraverunt quidam autem dubitaverunt

<sup>18</sup> et accedens Iesus locutus est eis dicens data est mihi omnis potestas in caelo et in terra

<sup>19</sup> euntes ergo docete omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti

<sup>20</sup> docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi